
Nº 227, segunda-feira, 29 de novembro de 201022 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010112900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

UF ENTIDADE CNPJ VALOR CUS-
TEIO(R$)

DESEMBOLSO PA R C E L A VALOR PARCELA(R$) EXERCICIO

MG SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO 06315194000109 0.00 nov/10 99,00 2275400.00 2009

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 184, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, substituto no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, com alterações do Decreto nº 6.303, de
12/12/2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12/12/2007, e a Portaria Normativa nº 4, de 05/08/2008, tendo em vista o Despacho nº 49/2010, da Diretoria de Regulação e Supervisão de Educação Profissional e
Tecnológica, resolve:

Art. 1° - Renovar o reconhecimento, nos termos do art. 10, § 3º, do referido Decreto nº 5.773/2006, dos Cursos Superiores de Tecnologia abaixo relacionados, ofertados pela instituições de ensino superior
listadas, nos endereços especificados:

Processos e-MEC nº IES mantida /
Instituição mantenedora

Curso Superior de Tecnologia em Eixo Tecnológico Vagas totais anuais /
Tu r n o

Endereço de funcionamento do curso

2 0 0 9 11 2 3 7 Universidade Braz Cubas /
Sociedade Civil de Educação Braz Cubas

Informática, com ajuste da deno-
minação para Gestão da Tecnolo-

gia da Informação

Informação e Comuni-
cação

120 Noturno Avenida Francisco Rodrigues Filho, nº 1233, Mogi-
lar, Município de Mogi das Cruzes, Estado de São

Paulo
20073656 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Análise e Desenvolvimento de

Sistemas
Informação e Comuni-

cação
50 Noturno Via do Conhecimento, Km 01, Fraron, Município de

Pato Branco, Estado do Paraná
20073883 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Alimentos Produção Alimentícia 120 Matutino

120 Noturno
Avenida Monteiro Lobato, s/nº , Jardim Pitangui,

Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná
20073949 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Manutenção Industrial Controle e Processos

Industriais
50 Matutino
50 Noturno

Via do Conhecimento, Km 01, Fraron, Município de
Pato Branco, Estado do Paraná

20073986 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Fabricação Mecânica Produção Industrial 120 Matutino
120 Noturno

Avenida Monteiro Lobato, s/nº , Jardim Pitangui,
Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná

200812399 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Manutenção Industrial Controle e Processos
Industriais

44 Noturno Avenida Alberto Carazzai, nº 1640, Centro, Muni-
cípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná

20073907 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Automação Industrial Controle e Processos
Industriais

50 Matutino
50 Noturno

Via do Conhecimento, Km 01, Fraron, Município de
Pato Branco, Estado do Paraná

20074040 Universidade Tecnológica Federal do Paraná /
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Automação Industrial Controle e Processos
Industriais

120 Vespertino
120 Noturno

Avenida Monteiro Lobato, s/nº , Jardim Pitangui,
Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná

200712447 Centro Universitário do Norte /
Sociedade de Desenvolvimento Cultural do Ama-

zonas - SODECAM

Desenvolvimento de Software,
com ajuste da denominação para
Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Informação e Comuni-
cação

100 Vespertino
150 Noturno

Rua Huascar de Figueiredo, nº 290, Centro, Muni-
cípio de Manaus, Estado do Amazonas

20070826 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Espírito Santo /
Ministério da Educação

Saneamento Ambiental Ambiente e Saúde 96 Matutino
96 Vespertino

96 Noturno

Avenida Vitória, nº 1729, Jucutuquara, Município de
Vitória, Estado do Espírito Santo

201002790 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de Goiás /

Ministério da Educação

Sistemas de Informação, com
ajuste da denominação para Aná-
lise e Desenvolvimento de Siste-

mas

Informação e Comuni-
cação

60 Noturno Rua Riachuelo, nº 2090, Samuel Graham, Município
de Jataí, Estado de Goiás

201008006 Universidade Nove de Julho /
Associação Educacional Nove de Julho

Radiologia Ambiente e Saúde 210 Matutino
210 Noturno

Rua Adolfo Pinto, nº 109, Barra Funda, Município
de São Paulo, Estado de São Paulo

201008007 Universidade Nove de Julho /
Associação Educacional Nove de Julho

Radiologia Ambiente e Saúde 140 Matutino
210 Noturno

Rua Vergueiro, nº 235, Liberdade, Município de São
Paulo, Estado de São Paulo

200909809 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de Goiás /

Ministério da Educação

Processos Químicos Controle e Processos
Industriais

80 Noturno Rua 75, nº 46, Setor Central, Município de Goiânia,
Estado de Goiás

201007023 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de Goiás /

Ministério da Educação

Construção de Edifícios Infraestrutura 60 Noturno Rua 75, nº 46, Setor Central, Município de Goiânia,
Estado de Goiás

2 0 0 9 11 2 0 2 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de Goiás /

Ministério da Educação

Saneamento Ambiental Ambiente e Saúde 80 Matutino Rua 75, nº 46, Setor Central, Município de Goiânia,
Estado de Goiás

200910733 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Rio Grande do Norte /

Ministério da Educação

Automação Industrial Controle e Processos
Industriais

36 Matutino
36 Vespertino

Avenida Senador Salgado Filho, nº 1559, Tirol, Mu-
nicípio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte

2 0 0 9 11 2 4 6 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Rio Grande do Norte /

Ministério da Educação

Fabricação Mecânica Produção Industrial 36 Matutino
36 Vespertino

Avenida Senador Salgado Filho, nº 1559, Tirol, Mu-
nicípio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte

201000526 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Rio Grande do Norte /

Ministério da Educação

Construção de Edifícios Infraestrutura 30 Matutino
30 Vespertino

Avenida Senador Salgado Filho, nº 1559, Tirol, Mu-
nicípio de Natal, Estado do Rio Grande do Norte

201002307 Faculdades Integradas IPEP /
Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa

Construção de Edifícios Infraestrutura 100 Noturno Rua Pirapitingui, nº 186, Liberdade, Município de
São Paulo, Estado de São Paulo

201000468 Faculdade de Tecnologia Internacional /
CENECT Centro Integrado de Educação, Ciência

e Tecnologia S/C Ltda.

Gestão da Produção Industrial Controle e Processos
Industriais

50 Matutino
150 Noturno

Rua Saldanha Marinho, nº 131, Centro, Município
de Curitiba, Estado do Paraná

201002061 Faculdade de Tecnologia Tecbrasil /
Centro Superior de Tecnologia Tecbrasil Ltda.

Redes de Computadores Informação e Comuni-
cação

40 Matutino
100 Noturno

Rua Gustavo Ramos Sehbe, nº 107, Cinquentenário,
Município de Caxias do Sul, Estado do Rio Grande

do Sul
201005298 Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Cas-

cavel /
União Educacional de Cascavel

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Informação e Comuni-
cação

50 Matutino
100 Noturno

Avenida Tito Muffato, nº 2317, Santa Cruz, Muni-
cípio de Cascavel, Estado do Paraná

201008079 Faculdade de Tecnologia CENACAP /
Centro Nacional de Capacitação Profissional Ltda.

Radiologia Ambiente e Saúde 50 Matutino
100 Noturno

SHCGN - CR Quadra 614/615 Norte, Bloco B, Lote
10, s/nº, Plano Piloto, Município de Brasília, Dis-

trito Federal
201009883 Faculdade de Tecnologia SENAC RIO /

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC ARRJ

Redes de Computadores Informação e Comuni-
cação

60 Matutino
60 Noturno

Rua Santa Luzia, nº 735, Centro, Município do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro

200809407 Universidade Federal do Espírito Santo /
Ministério da Educação

Manutenção Industrial Controle e Processos
Industriais

60 Noturno Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Mu-
nicípio de Vitória, Estado do Espírito Santo

200913760 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de São Paulo /

Ministério da Educação

Automação Industrial Controle e Processos
Industriais

80 Noturno Rua Pedro Vicente, nº 625, Canindé, Município de
São Paulo, Estado de São Paulo

200905815 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Piauí /

Ministério da Educação

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Informação e Comuni-
cação

40 Noturno Rua Francisco Urquiza Machado, nº 462, Meladão,
Município de Floriano, Estado do Piauí

200912715 Faculdade Flamingo /
Flamingo 2001 - Curso Fundamental

Redes de Computadores Informação e Comuni-
cação

100 Noturno Avenida Francisco Matarazo, nº 913, Perdizes, Mu-
nicípio de São Paulo, Estado de São Paulo

200900785 Centro Universitário de Itajubá /
Fundação de Ensino e Pesquisa de Itajubá

Automação Industrial Controle e Processos
Industriais

50 Noturno Avenida Dr. Antonio Braga Filho, nº 687, Varginha,
Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais

200900786 Centro Universitário de Itajubá /
Fundação de Ensino e Pesquisa de Itajubá

Fabricação Mecânica Produção Industrial 50 Noturno Avenida Dr. Antonio Braga Filho, nº 687, Varginha,
Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais

Art. 2º - Nos termos do art. 10, § 7º, do mesmo Decreto nº 5.773/2006, a renovação do reconhecimento é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GETÚLIO MARQUES PEREIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-29T06:21:27-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




